pietatis illi præmium erat ac funebri remuneratio.
Nam etsi rectam fidem nonnihil luxare visus est,
hoc tamen crimen importunitati procerum fideique
pravitali tribuendum est, qui simplicem, parumque
in pietate firmam animam, minimeque barathra
prospicientem, nacti, eam, qua libuit, abduxerunt,
atque accuratoris doctrinæ orætextu, zelum in vi-
tium verterunt.

XVII. At nos, id quod communius est, tum pa-
trem, a quo imperatoris potentis fideique funda-
menta Christianismo facta sunt, tum etiam fidel
hereditatem ad filium devolutam cogitantes, ejus,
qui juste semper in imperio vixerat, pioque sine vi-
tam clauserat, ac principatum nobis reliquerat, ta-
bernaculum, ut par erat, honore complectebamur.
Ut autem ad magnam et imperatoriam urbem pro-
pius accessit, quid totius exercitus satellitium, et
armatorum ordines sese imperatori, tanquam vita-
usura fruenti, exhibentes commemorare attinet, aut
splendidæ civitatis effusionem, omnium, quæ un-
quam fuerunt, aut futuræ sunt, celeberrimam? At
fortis ille et audax, novaque purpura ornatus. ea-
que de causa, ut probabile est, elatus atque insolens,
funeris ipse quoque honorem ei pro parte sua im-
pendit, eamdem gratiam dans, vicissimque accipiens,
partim vi et necessitate, partim sponte, ut fama est.
Exercitus enim universus, tametsi præsentis imperio
sese submitteret, majori tamen honore defunctum
prosequens (quandoquidem recentibus adhuc cala-
mitatibus majorem quamdam benevolentiam præ-
nobis ferre solemus), ac pro ingenti suo amore mæ-
stitia affectus, et misericordia commotus, ac proinde
eum minime ut imperatorem honorari 159 ac suscipi
non ferens, apostatam, ut exanimi corpori cum con-
gruenti habitu obvia procedat, inonent, atque adeo
cogunt: hoc est, ut detracto a capite diadema,
dimissoque, ut decebat, ante imperatorem aspectu,
ita deinde eum simul cum iis qui efferebant, ad
sepulcrum nobileque illud Apostolorum sanum, qui
sanctum genus, æquos propemodum honores car-

sic locum integrum in textu habent. Hunc etiam
proponit et exponit Basilius. Denique nihil fere hic
de Constantio scribit Gregorius, quod in priori ad-
versus Julianum Invectiva non dixerit. Billius putat
plossma esse, quod temporis tractu in textum ir-
rupsit.

(18) Ἀπλήν. Mss. communis ἀπαλήν, « tene-
ram, mollem, » etc., quod Combelsius sequitur.

(19) Ἀκριβείας. Reg. I, Montac. et Comb. εὐσε-
βείας.

(20) Τὸν ζῆλον κακίαν. Ita plerique codices.
Elii, κακίας, unde Billius, « viii zelum effe-
cunt. » Observat Comb. his verbis Gregorii, « Con-
stantium nonnihil a culpa liberari, etsi non omnino
purgetur. »

(21) Κρηπίδα. Sic plerique codices. Nonnulli,
κρηπίδα.

(22) Τῷ Χριστιανισμῷ. Deest in Or. I.

(23) Τοῦ δικαίου, etc. Comb. « qui justitia et
æquitate imperium rexisset. » Crediderim Grego-
rium nihil aliud significare, quam legitimum ac non
usurpatum imperium.

(24) Τῷ ὀσίῳ. Ita plerique codd. Reg. I, ὀσιωτά-
τω. Deest τῷ in edit.

(25) Ἀντιδιδούς. Codices non pauci et Herv. διδούς.

(26) Πλείον. Reg. I, Colb. 3, πλείονος. Pass. πλείω.

(27) Τοῦτῳ προσάπτοντες. Desunt in Reg. bim,
et Colb. k.

(28) Τὸ μὴ οὐχ ὡς. Non pauci, μὴ ὡς.

D (29) Τοῦτον. Edit. Par. addit δέ, quod abest a co-
dicibus.

(30) Καὶ τὸν ἀοιδιμον. De sepulcro Constantini
Magni, sive imperatorum sepulcris, celeberrimoque
Apostolorum templo, legas, si lubet, quid scripse-
rit Euseb., lib. IV *De vita Const.*, cap. 59 et 60; So-
crat., lib. I, c. ult.; Sozom., I, II, c. ult.; et auctor
anonymus *De Constantinopolitanis antiquitatibus*,
eiusdem notisque illustratus a D. Bandurio Benedictino.
Porro sepulcra non in ipso templo, sed « in por-
ticu templi ac vestibulo » fuere, ἐν τοῖς προθύ-
ροις, ut scribit Chrysost. *Adversus gentiles*, hom. 26.
« Locum hunc ipse sibi post mortem designaverat
Constantinus, » inquit Eusebius, lib. IV, cap. 60,
« incredibili fidei alacritate ... quo scilicet præratio-
nem, quæ in honorem apostolorum ibi celebrandæ
erant, etiam mortuus particeps fieret. »

(31) Ὑπεδέξαντο καὶ διαφυλάττουσι. Pass.
ὑπεδέξατο καὶ διεφύλαξε.

pens, et susceperunt et custodiunt, prosequeretur. A Tale fuit imperatoris nostri funus.

XVIII. Huic contra, cum turpis et fœda expeditio (exagritabatur enim a populis et urbibus, publicisque et scurrilibus vocibus, quarum nunc quoque permulti meminerunt), tum vero turpior atque ignominiosior reditus contigit. Quæ porro hæc ignominia erat? Mimi et histriones eum ducebant, probrisque a scena petitis, ac ludibriis incessebant, eique fidei abjuratiorem, et cladem, vitæque finem exprobrantes. Quid enim ex iis non fecerunt ac dixerunt, quæ hujusmodi homines, qui petulantiam pro arte habent, perpetrare consueverunt, quoad eum tandem Tarsensis civitas excipit, haud scio quomodo, et quam ob causam, hac contumelia mulciata? Hic illi fanum ignobile, tumultusque impurus, templumque exsecrandum, ac ne piorum quidem oculis spectabile.

XIX. Atque hæc, ut maxima et gravissima illius crimina, sermone complexus sum, non alioqui nec-scio, duobus aut tribus aulicis adulatoribus, eique impietate paribus (alios enim consulto praterew), tantam impietatis mercedem persolutam esse, ut nulla res obstitura videretur quominus ipsi brevi terras omnes et maria Romanorum imperio subjecta essent expilaturi, nisi secundior rebus exitus maturius contigisset. Adco latrocinii et avaritia veteres illos Centimanos vincebant. Provinciarum porro imperia non optimis et moderatissimis, sed crudelissimis hominibus mandabantur: 160 atque ad honorem et dignitatem aliquam obtinendam unum suffragium erat, a fide defectio; et ut ab eo dona consequerentur, qui sibi ipsis pessime consulissent.